I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

- ¹¹ Qui tentatus non est, quælia scit? Luc. 8, 13.
qui implanatus est, abundabit nequitiæ. Mat. 13, 21.
Is. 40, 24.
Ecceli. 4, 3.
Eph. 3, 17.
- ¹² Multa vidi errando, Is. 39, 2.
et plurimas verborum consuetudines. Ps. 33, 20.
Job, 5, 19.
- ¹³ Aliquoties usque ad mortem periclitatus sum horum causa, et liberatus sum gratia Dei.
- ¹⁴ Spiritus timentium Deum quæritur, et in respectu illius benedicetur. **Laus timoris Dei.**
Ps. 32, 18;
146, 11.
- ¹⁵ Spes enim illorum in salvantem illos, et oculi Dei in diligentes se. Is. 45, 21.
Ps. 144, 20.
Jud. 5, 31.
- ¹⁶ Qui timet Dominum nihil trepidabit, et non pavébit : quoniam ipse est spes [ejus]. Ps. 22, 4;
111, 7-8;
55, 12; 26, 1.
Prov. 28, 1.
Mat. 10, 28.
1 Pet. 3, 14.
- ¹⁷ Timentis Dominum beata est anima [ejus]. Is. 66, 2.
Jer. 16, 19.
Ps. 17, 36;
32, 18-20;
60, 4; 9, 4, 11;
130, 5-6; 33, 16.
Is. 4, 5-6.
Sap. 5, 17.
- ¹⁸ Ad quem respicit, et quis est fortitudo [ejus?]
- ¹⁹ Oculi Domini super timentes eum, protector potentiae, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, et umbraculum meridiæ, et adjutorium [casus], exaltans animam, et illuminans oculos, dans sanitatem, et vitam, et benedictionem.
- ²⁰ Deprecatio offensiois, et immolantis ex iniquo oblatio est maculata, et non sunt beneplacitæ subsannationes iniquorum. **Oblationes impiorum.**
Prov. 15, 8;
21, 3, 17, 27;
3, 9.
1 Par. 21, 24.
Deut. 23, 18.
Lam. 3, 24.
Ps. 61, 8;
72, 25-26.
- ²¹ Dominus solus sustinentibus se in via veritatis et justitiae. Rom. 8, 26.
Ps. 144, 14;
36, 24.
Mich. 7, 8.
- ²² Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum : nec in multitudine sacrificiorum eorum [propitiabitur peccatis].
- ²³ Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, **Oblationes impiorum.**
Prov. 15, 8;
21, 3, 17, 27;
3, 9.
1 Par. 21, 24.
Deut. 23, 18.
Lam. 3, 24.
Ps. 61, 8;
72, 25-26.
- ²⁴ Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, Is. 66, 3.
Prov. 15, 8.
- ¹¹ Celui qui n'a point été tenté, quelles choses [sait-il?]
mais celui qui a été trompé abondera en [méchanceté].
- ¹² J'ai vu beaucoup de choses en voyageant, et un très grand nombre de manières de [parler].
- ¹³ Quelquefois j'ai été en danger de mort, à [cause de cela], et j'ai été délivré par la grâce de Dieu.
- ¹⁴ L'esprit de ceux qui craignent Dieu est [l'objet de ses soins], et par son regard il sera béni.
- ¹⁵ Car leur espérance est en celui qui les [sauve], et les yeux de Dieu sont sur ceux qui l'aiment.
- ¹⁶ Celui qui craint le Seigneur ne s'alarmera [de rien], et il n'aura pas peur, parce que le Seigneur [lui-même est son espérance].
- ¹⁷ De celui qui craint le Seigneur bienheureuse est l'âme.
- ¹⁸ Sur qui porte-t-il ses regards, et qui est sa [force?]
- ¹⁹ Les yeux du Seigneur sont sur ceux qui le [craignent]; il est le protecteur de la puissance, l'affermissement de la force, un abri contre la chaleur, et un ombrage [contre le soleil du midi];
- ²⁰ il détourne le choc, et soutient dans la [chute]; il exalte l'âme et illumine les yeux; il donne la santé, la vie et la bénédiction.
- ²¹ L'oblation de celui qui sacrifie d'un bien [d'iniquité est souillée], et les insultes des injustes ne sont point [agréables à Dieu].
- ²² Le Seigneur est seulement à ceux qui se [soutiennent] dans la voie de la vérité et de la justice.
- ²³ Le Très-Haut n'approuve pas les dons des [hommes iniques]; il ne regarde pas les oblations des hommes [iniques], et, malgré la multitude de leurs sacrifices, [il ne sera pas propice à leurs péchés].
- ²⁴ Celui qui offre un sacrifice de la substance [des pauvres]